
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,366,494 1,333,189 33,305

1.교직원보수 1,324,489 1,324,489 0

1.사립학교 교원보수 1,064,879 1,064,879 0

1.기본급 638,915 638,915 0

1.봉급 638,915 638,915 0

2.정액수당 305,237 305,237 0

1.정근수당 63,845 63,845 0

2.성과상여금 63,230 63,230 0

3.가족수당 14,880 14,880 0

4.교원보전수당 180 180 0

5.교원보전수당가산금 1,200 1,200 0

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,500 2,500 0

10.관리업무수당 5,422 5,422 0

11.정액급식비 25,200 25,200 0

12.명절휴가비 64,100 64,100 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 31,050 31,050 0

1.시간외근무수당 31,050 31,050 0

4.부담금 78,697 78,697 0

1.교직원법정부담금 78,697 78,697 0

5.학교운영지원수당 10,980 10,980 0

1.학교운영지원수당 10,980 10,980 0

2.사립학교 직원보수 259,610 259,610 0

1.기본급 146,000 146,000 0

1.봉급 146,000 146,000 0
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2.정액수당 70,512 70,512 0

1.정근수당 16,586 16,586 0

2.성과상여금 14,559 14,559 0

3.대우공무원수당 2,306 2,306 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 14,548 14,548 0

7.연가보상비 6,673 6,673 0

8.직급보조비 7,200 7,200 0

3.초과근무수당 14,429 14,429 0

1.시간외근무수당 14,429 14,429 0

4.부담금 27,229 27,229 0

1.교직원법정부담금 27,229 27,229 0

5.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

1.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

2.기타 교직원보수 23,272 0 23,272

1.교직원대체인건비 23,272 0 23,272

1.교원대체인건비 23,272 0 23,272

1.성과상여금 2,561 0 2,561
(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금

 : 2,561,000원*1교 =
2,561,000

2.기간제교원인건비 18,654 0 18,654
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

18,654,000원*1교 =
18,654,000

3.기간제교원법정부담금 2,057 0 2,057
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,057,000원*1교 =
2,057,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,733 8,700 10,033

1.교직원연수 3,250 4,500 -1,250

1.직무연수 1,500 2,250 -750

1.일반수용비 500 750 -250 교육경비 : -250,000원*1교 = -250,000

2.여비 1,000 1,500 -500 여비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.정보화연수 750 750 0

1.여비 750 750 0
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3.자율연수 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 1,000 -500 자율연수경비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교직원복지 15,483 4,200 11,283

1.동호회지원 1,000 1,680 -680

1.교직원복지비 1,000 1,680 -680 동호회지원비등 : -680,000원*1교 = -680,000

2.교직원체육행사 600 1,120 -520

1.교직원복지비 600 1,120 -520 행사추진비 등 : -520,000원*1교 = -520,000

3.교직원문화행사 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 워크숍지원비 등 : -400,000원*1교 = -400,000

4.교직원맞춤형복지비 12,883 0 12,883

1.교직원복지비 12,883 0 12,883
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

12,883,000원*1교 =
12,883,000

2.학생복지/교육격차 해소 543,271 378,718 164,553

1.급식 관리 335,831 230,334 105,497

1.학교급식운영 335,831 230,334 105,497

1.영양사인건비 16,822 9,001 7,821

1.무기계약직원인건비 12,499 5,398 7,101 (성립전_1추)연봉 : 6,120,000원*1교 = 6,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원*1교 = 105,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1교 = 306,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

2.무기계약직원법정부담금 4,323 3,603 720 (성립전_1추)국민연금 : 319,000원*1교 = 319,000

(성립전_1추)건강보험 : 243,000원*1교 = 243,000

(성립전_1추)요양보험 : 28,000원*1교 = 28,000

(성립전_1추)고용보험 : 56,000원*1교 = 56,000

(성립전_1추)산재보험 : 74,000원*1교 = 74,000

2.조리원인건비 52,704 36,568 16,136

1.기간제직원인건비 41,402 26,927 14,475 (성립전_1추)연봉 : 11,040,000원*1교 = 11,040,000
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(성립전_1추)근속수당 : 525,000원*1교 = 525,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교 = 840,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1교 =
1,650,000

2.기간제직원법정부담금 11,302 9,641 1,661 (성립전_1추)국민연금 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_1추)건강보험료 : 533,000원*1교 

=
533,000

(성립전_1추)장기요양보험료 : 61,000원*1

교 =
61,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 179,000원

*1교 =
179,000

(성립전_1추)고용보험료 : 188,000원*1교 

=
188,000

3.급식재료구입비 217,635 145,860 71,775

1.급식용식재료비 217,635 145,860 71,775 (성립전_1추)식품비 : 46,200,000원*1교 = 46,200,000

식품비 : 2,251,000원*1교 = 2,251,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,316,000원

*1교 =
4,316,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물 : 

19,008,000원*1교 =
19,008,000

4.우유급식비 5,934 5,934 0

1.우유대금 5,934 5,934 0

5.급식운영비 32,279 32,279 0

1.일반수용비 32,279 32,279 0

6.급식기구확충비 9,182 122 9,060

1.비품구입비 9,182 122 9,060
(성립전_1추)기구구입비 : 9,060,000원*1

교 =
9,060,000

7.대체인건비 1,275 570 705

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 영양사대체인건비 : -300,000원*1교 = -300,000

2.기간제직원인건비 1,275 270 1,005
(성립전_1추)조리원대체인건비 : 705,000

원*1교 =
705,000

영양사대체인건비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.기숙사 관리 147,480 107,800 39,680

1.기숙사운영 147,480 107,800 39,680

1.기숙사운영비 54,646 41,040 13,606
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1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
청소인부 및 청소용역비 : 6,000,000원*1

교 =
6,000,000

2.일반수용비 25,336 14,730 10,606 청소용구구입 : 1,963,000원*1교 = 1,963,000

청소인부 및 청소용역비 : -3,000,000원*1

교 =
-3,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 

11,643,000원*1교 =
11,643,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 6,160 6,160 0

5.기타공공요금 10,000 13,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

6.비품구입비 5,150 5,150 0

2.기숙사직원인건비 74,508 66,760 7,748

1.기간제직원인건비 68,995 61,247 7,748
(성립전_1추)근속수당,정기상여,급식,명절

휴가,맞춤형복지 : 6,748,000원*1교 =
6,748,000

(성립전_1추)근속수당,정기상여,급식,명절

휴가,맞춤형복지 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 5,513 5,513 0

3.기숙형학교지원(사회적배려대상자지원)18,326 0 18,326

1.일반수용비 18,326 0 18,326
(성립전_1추)사회적배려대상자지원 : 

18,326,000원*1교 =
18,326,000

3.보건관리 21,835 16,184 5,651

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,195 11,544 5,651

1.학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.학생건강검사 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

4.보건실운영 8,175 6,200 1,975

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 6,675 4,700 1,975
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 

1,975,000원*1교 =
1,975,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 920 0 920

1.학생복지비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

 : 920,000원*1교 =
920,000
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6.코로나19 대응 단기인력운영(방역도우미)2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,756,000원*1교 =
2,756,000

2.학교환경위생관리 4,640 4,640 0

1.먹는물관리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.학생복지 38,125 24,400 13,725

1.학생복지운영 38,125 24,400 13,725

1.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생교과서구입 307 0 307

1.교육운영비 307 0 307 교과서구입비 : 307,000원*1교 = 307,000

3.통학차량(임차)운영 23,418 22,000 1,418

1.일반수용비 23,418 22,000 1,418 차량임차비 : 1,418,000원*1교 = 1,418,000

4.학생교복구입 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생교복구입비 : 12,000,000

원*1교 =
12,000,000

3.기본적 교육활동 81,328 65,178 16,150

1.교과 활동 32,110 19,600 12,510

1.교과활동지원 16,410 3,900 12,510

1.학습준비물구입 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

2.교사용교과서(지도서)구입 250 1,250 -1,000

1.교육운영비 250 1,250 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -1,000,000원

*1교 =
-1,000,000

3.보결수업관리 300 900 -600

1.운영수당 300 900 -600 보결수당 : -600,000원*1교 = -600,000
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4.기초학력지도 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 기초학력신장 : -500,000원*1교 = -500,000

5.학력향상지원(두드림학교운영) 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림학교지

원) : 5,200,000원*1교 =
5,200,000

6.교구교재구입지원 7,860 0 7,860

1.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전_1추)교구교재구입 : 7,860,000원

*1교 =
7,860,000

7.순회교사제운영 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_1추)순회수당 : 600,000원*1교 = 600,000

(성립전_1추)순회여비 : 950,000원*1교 = 950,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0
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2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.전문 교과활동 7,000 7,000 0

1.전문교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 49,218 45,578 3,640

1.자율활동 7,910 7,450 460
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1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학예회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 675 675 0

2.일반업무추진비 675 675 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.학교특색사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.전북혁신교육종단연구 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)설문지작성관련운영비 : 

460,000원*1교 =
460,000

2.현장체험학습활동 31,080 35,000 -3,920

1.수학여행 31,080 35,000 -3,920

1.교육운영비 31,080 35,000 -3,920
차량및항공이용비 등 : -15,000,000원*1교

=
-15,000,000

숙박및식비 등 : -15,000,000원*1교 = -15,000,000

간식등 기타경비 등 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 

19,992,000원*1교 =
19,992,000

(성립전_1추)현장체험학습조보금 : 

11,088,000원*1교 =
11,088,000

3.동아리활동 1,978 1,978 0

1.동아리활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.청소년단체활동 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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4.진로활동 8,250 1,150 7,100

1.진로체험활동 3,950 1,150 2,800

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,550 750 2,800
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대운영 :

 2,800,000원*1교 =
2,800,000

2.진로진학교육(진로교육활성화) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로교육 등 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

3.학업중단예방 중점학교 운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교운영 :

 3,300,000원*1교 =
3,300,000

4.선택적 교육활동 133,026 10,000 123,026

1.방과후학교 운영 10,400 2,000 8,400

1.방과후학교운영 10,400 2,000 8,400

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특기적성교육 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

8,400,000원*1교 =
8,400,000

2.직업교육 119,626 5,000 114,626

1.직업교육운영 119,626 5,000 114,626

1.취업역량강화사업 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)현장실습운영지원 : 

9,800,000원*1교 =
9,800,000

(성립전_1추)현장실습언전지원 : 700,000

원*1교 =
700,000

2.직업능력개발훈련 85,992 5,000 80,992

1.일반수용비 612 0 612
(성립전_1추)실습실 작업환경측정 지원비

 : 612,000원*1교 =
612,000

2.교육운영비 85,380 5,000 80,380
(성립전_1추)명장육성사업 : 36,000,000원

*1교 =
36,000,000

(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원 : 

18,000,000원*1교 =
18,000,000

(성립전_1추)직업역량강화사업 : 

23,000,000원*1교 =
23,000,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북영농학생전진대회운영 : 

380,000원*1교 =
380,000

3.취업지원관인건비 16,134 0 16,134
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1.무기계약직원인건비 16,134 0 16,134
(성립전_1추)취업지원관인건비 : 550,000

원*1교 =
550,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 

15,584,000원*1교 =
15,584,000

4.직업계고학점제선도운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)직업계고학점게선도운영 : 

7,000,000원*1교 =
7,000,000

3.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 67,473 99,499 -32,026

1.교무업무 운영 54,564 72,164 -17,600

1.교무학사운영 54,564 72,164 -17,600

1.교무실무사인건비 43,514 45,714 -2,200

1.무기계약직원인건비 40,314 42,514 -2,200 초과근무수당 : -2,200,000원*1교 = -2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 3,200 0

2.교무학사운영 3,650 8,450 -4,800

1.교육운영비 3,650 8,450 -4,800 공통교육용소모품 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

요람및 팜플릿 제작 등 : -2,500,000원*1

교 =
-2,500,000

상장용지등기타소모품 : -800,000원*1교 = -800,000

3.교육활동홍보 4,500 13,000 -8,500

1.교육운영비 4,500 13,000 -8,500 홍보물제박및발송비 : -8,000,000원*1교 = -8,000,000

신입생설명회및OT비 : -500,000원*1교 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 1,000 -500 행사장물품비 등 : -500,000원*1교 = -500,000

5.교육과정평가 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 학생평가협의 및 물품 : -600,000원*1교 = -600,000
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6.환경정리 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000 청소용품구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.생활지도운영 5,029 2,255 2,774

1.학생생활상담지도 774 0 774

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 : 

400,000원*1교 =
400,000

2.노동인권교육비 374 0 374

1.교육운영비 374 0 374
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

374,000원*1교 =
374,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.언어폭력예방및언어문화개선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)언어폭력예방및언어문화개선

 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

3.학생안전교육 2,255 2,255 0

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.재난대응훈련 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.안전교육 1,255 1,255 0

1.일반수용비 955 955 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육여건 개선 7,880 25,080 -17,200

1.교육환경개선 7,880 25,080 -17,200

1.책·걸상구입 1,400 6,400 -5,000

1.비품구입비 1,400 6,400 -5,000 교구 및 비품교체비 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

2.PC구입 4,000 5,000 -1,000

1.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 PC구입비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.교실환경개선 1,680 13,680 -12,000

1.일반수용비 1,680 13,680 -12,000 교실개선비 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

특별교실등 개선비 : -7,000,000원*1교 = -7,000,000
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4.학교체육시설유해성검사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원*1교 =
800,000

6.학교 일반운영 58,801 95,041 -36,240

1.학교기관 운영 18,500 32,400 -13,900

1.부서기본운영 18,500 32,400 -13,900

1.교장실운영 4,000 5,000 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,040 2,940 -900

1.일반수용비 940 1,840 -900 사무용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

프린터토너등 : -700,000원*1교 = -700,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 12,460 24,460 -12,000

1.일반수용비 9,860 19,860 -10,000 사무용품구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

성적평가소모품 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : -6,000,000

원*1교 =
-6,000,000

2.여비 2,000 4,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 38,796 61,136 -22,340

1.학교시설장비유지 38,796 61,136 -22,340

1.공공요금및제세공과금 12,800 13,800 -1,000

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 5,600 6,600 -1,000
 전화요금,우편요금등 : -1,000,000원*1교

 =
-1,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 10,520 14,520 -4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,520 14,520 -4,000
전기,소방,무인경비 등 : -4,000,000원*1

교 =
-4,000,000

4.시설일반관리 13,976 29,816 -15,840

1.일반수용비 13,776 29,816 -16,040 시설관리소모품 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

수선및수수료(모터,창호등) : -4,000,000

원*1교 =
-4,000,000

보험가입비 : -2,840,000원*1교 = -2,840,000

시설관리피복비 : -200,000원*1교 = -200,000

식목활동 및 화단조성 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

지하수관리  : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

급식실유지관리 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

기숙사유지관리 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리피복비 : 200,000원*1교 = 200,000

5.당직관리 500 2,000 -1,500

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 비상당직관리 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

2.운영수당 500 0 500 비상당직관리 : 500,000원*1교 = 500,000

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

7.학교시설 확충 309,408 64,307 245,101

1.시설확충 및 개선 309,408 64,307 245,101

1.시설확충및개선 309,408 64,307 245,101

1.교실증개축 307,324 60,223 247,101

1.시설비 307,324 60,223 247,101 교사증개축 : 248,151,000원*1교= 248,151,000

설계비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

감리비 : 950,000원*1교 = 950,000

2.조경공사 1,000 3,000 -2,000

1.시설비 1,000 3,000 -2,000 조경공사 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.대수선공사 1,084 1,084 0

1.시설비 1,084 1,084 0

8.학교 재무활동 2,999 2,999 0

1.예비비 2,999 2,999 0

1.예비비 2,999 2,999 0

1.예비비 2,999 2,999 0

1.예비비 2,999 2,999 0

세출합계 2,562,800 2,048,931 513,869
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